
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 201114
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO          a necessidade  de  assegurar maior 
rapidez e objetividade às decisões, situando-se na proximidade 
dos fatos, pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO     que a unidade orçamentária  desta 
Superintendência  desempenha atividades complexas e 
em quantidade volumosa, quanto à execução das referidas 
despesas;
CONSIDERANDO         finalmente, que é competência fiscal 
do Superintendente o ordenamento de despesas e, visando 
otimizar o desempenho das demais atividades técnico-
administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR competência ao Sr. ALBERNANDO 
MONTEIRO DA SILVA, na função de Diretor do Núcleo de Apoio 
Logístico, LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, Diretora do 
Núcleo de Administração de Recursos, e LUNA MARIA ARAÚJO 
FREITAS, Diretora do Núcleo de Planejamento, para assinarem 
os documentos a seguir relacionados:
I – Emitir Cheque;
II - Abrir contas de depósito;
III – Solicitar saldos e extratos;
IV – Requisitar talonário de cheques;
V – Autorizar débito em conta relativo à operações;
VI – Retirar cheques devolvidos;
VII – Endossar cheques;
VIII – Efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
IX – Sustar/ contra-ordenar cheques;
X – Cancelar cheques;
XI – Baixar Cheques;
XII – Efetuar resgates/aplicações financeira;
XIII – Efetuar saques-conta corrente;
XIV– Efetuar saques-poupança;
XV – Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI – Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII – Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XVIII – Efetuar acordos;
XIX – Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
XX – Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 
importação;
XXI – Reivindicar direitos;
XXII – Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII – Assinar boleto de câmbio;
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por este signatário e na ausência deste, pelo Diretor do Núcleo 
de Apoio Logístico, em conjunto com a Diretora do Núcleo de 
Administração de Recursos e na ausência desta, pela Diretora 
do Núcleo de Planejamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196458

PORTARIA N.º 024/2011-GAB.SUSIPE DE11 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve conceder ao servidor Everaldo Santos Andrade - 
57210693, a contar de 07/01/2011, a Gratificação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos 
exercidos, em substituição pela servidora Rosaléa Rodrigues de 
Ponte Souza Silva - 57210688.

PORTARIA Nº 42/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196524

PORTARIA Nº 42/2011-GAB. SUSIPE
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2011.

Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
LOTAR-  o servidor ERLYC FERREIRA DE AVIZ, AUX. DE 
INFORMÁTICA, na Divisão de Tecnologia da Informação – DTI,  
a partir de 11/01/2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196527

PORTARIA N.º 032/2011-GAB.SUSIPE DE 14 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
Tornar sem efeito o distratro do servidor temporário Jose 
Ricardo Oliveira, Aux. Informática, publicado no Doe nº 31.811 
de 15/12/2010
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Francisco Mota Bernardes
Superintendente

PORTARIA Nº 43/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196519

PORTARIA Nº 043/2011-GAB. SUSIPE  
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2011.
Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
RESOLVE:
LOTAR - a servidora LUCIANA DA SILVA MELO, Assistente 
Administrativo, no Gabinete da Superintendência, a partir de 
11/01/2011.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196549

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 031/2011-GAB.SUSIPE, DE 13/01/2011

Nome: JOAQUIM DE CARVALHO ANTUNES
Cargo/Lotação: MOTORISTA/DIT
Período:07/09/2010 a 28/02/2011

PORTARIA N° 030/2011-GAB.SUSIPE, DE 12/01/2011
Nome: EVERALDO SANTOS DE ANDRADE
Cargo/Lotação: AUX. DE SERV.OPERACIONAIS/DSG 
Período:22/12/2010 a 30/01/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196577

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MANOEL VIEIRA DA SILVA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196606

PORTARIA: 004/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 8400597
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000  339039              600.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196608

PORTARIA: 005/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS
Cargo: VICE DIRETOR
Matrícula Funcional: 5798051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421121347520000    0101000000 339030              1,000.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196588

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/01/2011
Valor: 22.329,72
Vigência: 07/01/2011 a 06/01/2012
Justificativa: Alterar a “Cláusula Quarta – Do prazo de Locação”, 
“Cláusula Quinta – Do Aluguel” e “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros”.
Contrato: 3
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339036               0261000000          Estadual
06181118425900000    339036               0261000000          Estadual
06122012545340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: ZENILDE CECÍLIA DE ARAÚJO GOMES
Endereço: Vl Sozinho, Bairro: Jurunas, 1455
CEP. 66025-410 - Belém/PA
Complemento: Rua dos Tamóios, Ed. Luiz Miranda, Apto 702
Telefone: 9192207949 
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196706

PORTARIA Nº 056/2011-DG/CDRH, DE 13.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR a suspensão da realização de horas 
extras por servidores lotados na Sede, Regionais, Agências e 
Postos deste Departamento.
Art. 2º - A realização de horas extras, a partir desta data, só 
poderá ocorrer com a autorização expressa da Direção Geral, 
mediante justificativa da necessidade dos serviços ou urgências 
especiais, apresentada pela diretoria competente.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 058/2011-DG/CDRH, DE 13.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
105603A/1, de 04.01.2011,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA, 
Economista, matrícula 57175960/1, lotada na Gerência de 
Contratos e Convênios, dez dias (10) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 03.01 a 12.01.2011.
ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 057/2011-DG/CDRH, DE 13.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
105851A/1, de 10.01.2011,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora CIBELE SALIMOS FARIAS, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845548/1, lotada no Posto 
Avançado da Regional de Trânsito de Belém, vinte dias (20) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
05.01 a 24.01.2011.
ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 069/2011-DG/CDRH, DE 13.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 2011/2011-
GP/TCE, de 06.01.2011, efetivando o retorno do servidor 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Técnico/05, a este 
Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 470/2007-DG/CDRH, 
que colocou o servidor adenaUer MarInHO de OLIVeIra 
GÓeS, Técnico/05, Matrícula 116041/2, à disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, com ônus para este 
Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2011.
ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 071/2011-DG/CDRH, DE 13.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 011/2011, de 
07.01.2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente 
Administrativo, matrícula 55589228/1, para responder pela 
Gerência da Agência de Trânsito de Rondon do Pará, no período 
de 10 a 21.01.2011, durante a ausência do titular.
ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 070/2011-DG/CDRH, DE 13.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento de 12.01.2011,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria 4656/2010-DG/
CDRH, que nomeou o servidor ÁTILA DE MORAES MACHADO, 
matrícula 57175789/1, Motorista, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Contabilidade da 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 072/2011-DG/CDRH, DE 13.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 031/2011-
ADM, de 07.01.2011, do Centro Integrado de Operações 
Especiais, efetivando o retorno do servidor ANTONIO DE JESUS 
CHAVES, Auxiliar de Administração/04, a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - EFETIVAR o retorno do servidor antOnIO de JeSUS 
CHaVeS, Auxiliar de Administração/04, Matrícula 3262324/1, 
lotado no Centro Integrado de Operações Especiais, com ônus 
para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor, na Gerência de Transportes 
deste Departamento.


